EDITAL abrantes
município

EDITAL N9 08/2021/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 20 de abril de 2021

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 20 de abril de 2021, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Ajustamento ao mapa de pessoal - por maioria, aprovado e submeter à aprovação da
Assembleia Municipal.

• Proposta de uniformização do valor da venda dos lotes habitacionais disponíveis nos 4
loteamentos municipais - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de venda de um prédio urbano, constituído por parcela de terreno destinada à
construção urbana, com a área de 15.041 m2, sita em Carvalhal - Vale Verde, propriedade do
Município de Abrantes, à Freguesia de Carvalhal - por unanimidade, aprovado e submeter à
Assembleia Municipal.

• Listagem dos procedimentos iniciados entre janeiro e março do corrente ano, e cuja assunção
de compromisso plurianual foi autorizada pelo Presidente da Câmara ao abrigo da autorização
prévia dada pela Assembleia Municipal para 2020 - para conhecimento e submeter à
Assembleia Municipal.

• Reconhecimento de rendimento de transações sem contraprestação, no âmbito dos subsídios
ao investimento - por unanimidade, aprovado.

• Autorização de submissão a consulta pública do projeto de "Regulamento de Isenção de
Derrama sobre o IRC" - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Despesa a realizar com procedimento para "Aquisição de serviços para circuitos especiais de
transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo de 2021/2022" - por
unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Despesa com vista à abertura de procedimento pré-contratual para "Aquisição de Serviços
para Fornecimento de Refeições às Escolas do Concelho de Abrantes, para os anos letivos
2021/2022 e 2022/2023" - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal
para autorização.

• Despesa no montante de 300.000,00€ (trezentos mil euros), com IVA incluído, para pagamento
de transportes escolares (passes escolares) aos alunos que irão frequentar o ensino no ano
letivo 2021/2022, a efetuar à "RMTEJO - Transportes Rodoviários de Passageiros, Lda." (ex-
Rodoviária do Tejo) - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

• Afetação das verbas transferidas a título de FEF Capital e Art9 359 da RFALEI - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de recomendação aprovada em sede de Assembleia Municipal, acerca da Proposta
de Recomendação - "Educação para a saúde"- PSD - para conhecimento e submeter à
Assembleia Municipal.

• Projeto de Regulamento de funcionamento do Serviço de Atendimento à Vítima da REIVA -
Rede Especializada de Intervenção na Violência de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou o Plano de
Trabalhos Definitivo, constituído por Plano de trabalhos, Cronograma Financeiro, Plano de
Equipamentos, Plano de Mão de Obra e Plano de Pagamentos, referente à Empreitada de
"Repavimentação da Av. Dr. António Augusto da Silva Martins e da Av. Henrique Augusto da
Silva Martins em Rossio ao Sul do Tejo - Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Pedido de alteração de licença no âmbito do processo n.9 4/88, sito em Souto, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de alteração de licença no âmbito do processo N9 6/1 de 13 de junho de 2001, sito na
Rua Vale de Morenas, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de parecer sobre localização de Unidade de Produção de Hidrogénio Verde - por
maioria, aprovado.

• Pedido de licenciamento de operação de loteamento com obras de urbanização, para
constituição de três lotes, na Rua Papa João XXIII, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 20 de abril de 2021 - pág. 2

Abrantes, 2 de abril de 2021

Manuel Jorgp
Presidente

Valamatos
ia Câmara

edital
abrantesmunicipio

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 20 de abril de 2021 - pág. 3